

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>686,11</b>	<b>2,01 %</b>
<b>1.1</b>			<b>Diversos</b>					<b>686,11</b>	<b>2,01 %</b>
1.1.1	021301	AGETOP CIVIL	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m²	1,5	361,39	457,41	686,11	2,01 %
<b>2</b>			<b>TRANSPORTE</b>					<b>507,86</b>	<b>1,49 %</b>
2.1	030104	AGETOP CIVIL	TRANSPORTE DE ENTULHO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA SEM CARGA	m³	6,01875	66,67	84,38	507,86	1,49 %
<b>3</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>81,07</b>	<b>0,24 %</b>
3.1	87829	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014	m²	0,84	76,26	96,52	81,07	0,24 %
<b>4</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>17.877,19</b>	<b>52,35 %</b>
4.1	72	Próprio	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo plan, com reposição de 10% do material (Baseado na AGETOP)	m²	444,81	14,17	17,93	7.975,44	23,35 %
4.1	75	Próprio	Revisão em cobertura com telha fibrocimento ondulada, com reposição de 10% do material (Baseado na AGETOP)	m²	618,05	12,13	15,35	9.487,06	27,78 %
4.3	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	3,312	98,93	125,21	414,69	1,21 %
<b>5</b>			<b>ACABAMENTO</b>					<b>10.113,01</b>	<b>29,61 %</b>
<b>5.1</b>			<b>Revestimento de Paredes</b>					<b>2.976,89</b>	<b>8,72 %</b>
5.1.1	201302	AGETOP CIVIL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	m²	40,13	57,62	72,92	2.926,27	8,57 %
5.1.2	200500	AGETOP CIVIL	REBOCO PAULISTA A-7 (1 CALH,4 ARMLC)	m²	1,656	24,16	30,57	50,62	0,15 %
<b>5.2</b>			<b>Forros</b>					<b>316,65</b>	<b>0,93 %</b>
5.2.1	73	Próprio	Revisão de Forro PVC, com Reposição de 20% de material (Sem estrutura)	m²	14,4	17,38	21,99	316,65	0,93 %

<b>5.3</b>			<b>Pintura</b>					<b>1.312,40</b>	<b>3,84 %</b>
5.3.1	260104	AGETOP CIVIL	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A LATEX	m <sup>2</sup>	53,92	4,24	5,36	289,01	0,85 %
5.3.2	261301	AGETOP CIVIL	EMASSAMENTO COM MASSA PVA UMA DEMA0	m <sup>2</sup>	53,92	6,26	7,92	427,04	1,25 %
5.3.3	261307	AGETOP CIVIL	PINTURA PVA LATEX 2 DEMAOS SEM SELADOR	m <sup>2</sup>	53,92	8,74	11,06	596,35	1,75 %
<b>5.4</b>			<b>Muro</b>					<b>5.507,07</b>	<b>16,13 %</b>
5.4.1	260909	AGETOP CIVIL	PINTURA LATEX ACRILICA 3 DEMAOS C/SELADOR	m <sup>2</sup>	95,26	15,68	19,84	1.889,95	5,53 %
5.4.2	261620	AGETOP CIVIL	LETREIRO MÉDIO A GRANDE PORTE EM PAREDE FEITO A PINCEL	m <sup>2</sup>	4,27	110,71	140,12	598,31	1,75 %
5.4.3	261503	AGETOP CIVIL	PINT.ESMALTE 2 DEM. ESQ.FERRO (SEM FUNDO ANTICOR.)	m <sup>2</sup>	34,8	15,33	19,40	675,12	1,98 %
5.4.4	201410	AGETOP CIVIL	MOLDURA TIPO "U" INVERTIDO EM ARGAMASSA COM 2CM DE ESPESSURA TIPO PINGADEIRA EM MURO/PLATIBANDA ( A PARTE VERTICAL DESCE 2.5CM)	m <sup>2</sup>	32,2956	57,34	72,57	2.343,69	6,86 %
<b>6</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS</b>					<b>1.571,52</b>	<b>4,60 %</b>
6.1	250103	AGETOP CIVIL	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	40	20,39	25,80	1.032,00	3,02 %
6.2	250101	AGETOP CIVIL	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	6	71,05	89,92	539,52	1,58 %
<b>7</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>3.314,46</b>	<b>9,71 %</b>
7.1	270501	AGETOP CIVIL	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m <sup>2</sup>	983,52	2,67	3,37	3.314,46	9,71 %

**Total sem BDI**

**26.994,50**

**Total do BDI**

**7.156,72**

**Total Geral**

**34.151,22**

*Alexandre Cantuária*

Alexandre Cantuária de Araújo  
Engenheiro Civil CREA 23530/D-DF